
 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

1 
 

DRAFT 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

 

Nr.     din   .2017 

 

    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Sânnicolau 

Român, cu sediul în Satul Sânnicolau Român nr. 1-4, judeţul Bihor, înregistrată la Agenția 

pentru Protecția Mediului Bihor cu nr. 15827/30.10.2017 și a completărilor depuse cu nr. 

15827 din 30.10.2017, în baza: 

 Ordoanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea 265/2006, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Hotărării Guvernului nr.1000/2012 privind reorganizarea și funcționarea Agenției 
[...]
pompelor se va face automat.  



 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

4 
 

Pentru alimentarea grupului de pompare in caz de necesitate s-a prevazut un generator electric 

cu pornire automata. 

 

f) Reteaua de distribuție pentru localitatea Sannicolau Roman prevede: 

 

 Reteaua de distributie va fi o retea ramificata si inelara .  

Conducta principala de transport a apei in localitatea Sannicolau, s-a dimensionat 

pentru etapa de perspectiva.Aceasta se va executa din polietilena de inalta densitate PE100HD, 

SDR17, PN10, (pentru Dn 63mm, Dn110 mm și Dn 125 mm). Lungimea retelei de transport 

este de L=14509 m. 

         La terminarea lucrarilor, toate strazile si zonele afectate de lucrari vor fi refacute la 

starea lor initiala.  

  

 Camine de vane 

 

S-au prevazut camine de vane pentru amplasarea armaturilor de sectionare in noduri si 

pentru subtraversarea drumului judetean DJ 797. Acestea vor avea diametrul Di =1,5 m si 

adancimea Hi =2,0 m. La intersectiile de strazi se vor monta vane ingropate.  

  

 Camine de golire 

In punctele cele mai joase de pe traseul conductei de transport se prevad armaturi de 

golire, acestea sunt prevazute in camine de golire si sunt concepute sa impiedice patrunderea 

impuritatilor in conductele de transport.  

  

 Camine de aerisire 

 

In punctele cele mai inalte de pe reteaua de transport apa potabila s-au prevazut 

dispozitive automate de aerisire dezaerisire montate in camine vizitabile 8 bucati. 

Dispozitivele de aerisire dezaerisire sunt concepute sa impiedice patrunderea impuritatilor in 

conductele de transport. 

 

 Hidranti 

 

 Conform normativului pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de 

stingere a incendiilor -, prin proiect, s-au prevazut 103 hidranti supraterani cu Dn =80 mm cu 

dispozitiv antieruptie.  

 Hidranţii de incendiu exterior se montează în spaţiile verzi ale ansamblurilor de 

locuinţe (reţele de serviciu) si se fixeaza in blocuri de beton. 

Poziţia hidranţilor de incendiu exteriori se marchează prin indicatoare conform STAS 

297. 

 

Hidranti 

Hidrant nr. Pe conducta Dn conducta [mm] 



 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

5 
 

7 buc transport 125 

103 buc transport 110 

  

 Branșamente la imobile 

Prin proiect s-au prevazut bransamente pentru gospodariile de pe traseul retelei de 

distributie din localitatea Sannicolau Roman. 

 Pentru gospodariile aflate pe partea opusa retelei stradale de distributie, bransamentele 

se vor realiza prin foraj orizontal dirijat pentru a se evita spargerea drumului judetean DJ 797 

si a strazilor modernizate, care sunt asfaltate. La iesirea din caminul de apometru, pe conducta, 

se prevede un dop de capat, care se va indeparta in momentul in care se va realiza 

bransamentul la instalatiile interioare din gospodarie sau din institutia publica. Bransamentele 

pe partea opusa a drumului se vor face in grupuri de cate 2-4 gospodarii in functie de pozitia 

acestora, 

      Numar total bransamente - 550 bucati  

- Bransamente realizate prin sapatura deschisa pe conducta de distributie  - 200 buc 

- Bransamente realizate prin foraj orizontal dirijat pe conducta de distributie - 125 buc 

(grupuri de cate 2 bransamete). 

 

OBIECTIV 2 – INFIINTARE RETELE DE CANALIZARE 

Descriere constructiva 

 Lucrarile proiectate au drept scop colectarea si epurarea apelor uzate menajere de la 

gospodăriile aferente comunei Sannicolau Roman (satele Sannicolau Roman, Roit si 

Berechiu), in scopul prestarii de servicii de gospodarire comunala catre populatie, necesare 

asigurarii unor conditii normale de viata la nivelul actual. 

 

 Sistemul de canalizare proiectat este de tip divizor (separativ). 

 Sistemul de canalizare proiectat, are rolul de a prelua apele menajere uzate de la 

consumatori si de a-l transporta la statia de epurare, unde se va realiza epurarea apelor uzate 

pana la parametrii impusi prin avizul de gospodarirea apelor, inainte de deversarea in emisar. 

   

         Colectoarele gravitationale  
Se vor realiza din tuburi PVC compacte, imbinate cu inele din cauciuc, ceea ce le 

confera o etanseitate deosebita. Se vor folosi tuburi PVC SDR34, SN8, conform SR EN 1401, 

cu diametrul Dn = 250x7,3mm, iar lungimea tuburilor va fi de 5 – 6m pentru fiecare tub; 

conductele din PVC se vor proteja cu nisip cu min 15 cm acoperire pe toate partile;  

Lungime retelelor de canalizare: 

- în localitatea Sannicolau:  L =  13449,30 ml; PVC Dn = 250 mm. 

- în localitatea Roit:   L = 5226,15 m; PVC Dn = 250 mm. 

- în localitatea Berechiu:  L = 3044,65 m; PVC Dn = 250 mm. 

      Total =21720,10ml 

 

 Camine de intersectie si vizitare 

 Localitatea Sannicolau Roman  

  -297 buc Camine de vizitare din material plastic,  Dn = 600 mm 



 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

6 
 

  -34 buc Camine de vizitare si intersectie din material plastic, Dn = 1000 mm 

 Localitatea Roit    

  -108 buc Camine de vizitare din material plastic,                Dn = 600 mm 

  -6 buc Camine de vizitare si intersectie din material plastic, Dn = 1000 mm 

 Localitatea Berechiu 

    -69 buc Camine de vizitare din material plastic,                 Dn = 600 mm 

  -4 buc Camine de vizitare si intersectie din material plastic, Dn = 1000 mm 

         TOTAL:  518 buc 

   

 

 Statii  de pompare apa uzata. 

 Pentru sistemul de canalizare al comunei Sannicolau Român, este necesara 

implementarea a 7 statii de pompare ape uzate astfel : 3 SP in Sânnicolaul Român, 3 SP în Roit 

si  1 SP în Berechiu. 

Lungimea conductelor de refulare refulare aferente statiilor si microstatiei de pompare va 

fi de 5108 ml. 

 

Statiile de pompare vor fi dotate cu 1+1 pompe, prevazute cu convertizoare de frecventa, 

pentru a putea functiona tot timpul economicos din punct de vedere al consumului de energie 

electrica.  

Lânga microstatia si statiile de pompare apa uzata se va construi cate un camin de vane 

din beton in care se vor monta clapetele de retinere si vanele de separare de pe fiecare refulare 

a celor doua pompe submersibile.  

 

 Racorduri de canal la imobile 
Prin proiect, s-a prevazut racordarea imobilelor din cele trei localitati pe traseul 

retelelor colectoare proiectate.. Racordurile caselor amplasate pe partea opusa colectoarelor de 

canalizare in zona drumurilor asfaltate, se vor executa prin foraj orizontal, pentru a evita 

spargerea asfaltului. Numarul total de racorduri este de 970 buc., din care: 

 

 OBIECTIV 3 – INFIINTARE STATIE DE EPURARE 

 

Prin prezentul proiect se prevede implementarea unei statii de epurare (zonale) compacta 

pentru  2200 LE, cu un debit de ape uzate Quz zi med = 263,28 m
3
/zi; Quz zi max = 362,18 m

3
/zi, 

care va avea capacitatea sa deserveasca toata populatia comunei Sannicolau. Statia de epurare 

este mecano-biologica, iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, 

aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitare a fosforului.  

 

Pentru epurarea apelor uzate menajere s-a ales varianta utilizării unei staţii de epurare 

mecano-biologica,  construcţie compactă ce ocupă un spaţiu redus pentru montaj, amplasată        

înafara zonei de locuit la cca. 300 m. de aceasta, în intravilan, în apropierea canalului Colector. 

 

Caracteristicile construcției  statie de epurare vor fi: 

Suprafata construita Subsol = 219.24 mp 

Suprafata construita Parter  = 219.24 mp 



 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

7 
 

Suprafata utilă Parter  = 76.96 mp 

Regim de inaltime S+P 

H maxim la cornisa=5.32m fata de CTA 

Dimensiunile bazinului in plan sunt următoarele:  

• lungimea este 16.80m,  

• lătimea este 13.05 m. 

Dimensiunile suprastructurii in plan sunt următoarele:  

• lungimea este 16.80m,  

• lătimea este 13.05 m. 

 

Alimentarea cu apa a statiei de epurare se va realiza de la sistemul de apa nou 

proiectat. Conducta se va realiza din PE 100 HD, SDR 17, DN=32mm, L=20m. 

Emisarul care va prelua apa epurata este Canalul Colector. 

Coducta de evacuare a efluentului stației se va realiza din PE100, SDR17,PN10 

Dn=125 mm, iar lungimea acesteia este L= 52m. 

  

   Date tehnice: 

- Capacitate: Q u zi max  = 263.28 m
3
/zi ; Q u zi max  = 362.18 m

3
/zi 

- Sursa de energie electrica : 400 V 

- Funcţionare: automată  

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2005 

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

 

Tehnolgia de epurare:  

Etapele de epurare ale tehnologiei  sunt: 

- Pre-epurarea mecanica fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-

indepartare grasimi  

- Zonă anoxică pentru denitrificare  

- Compartiment de aerare 

- Sistem de aerare cu bule fine in bazinul de oxidare-nitrificare 

- Sistem de aerare cu bule fine in bazinul de denitrificare 

- Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol 

- Echipament pentru reducerea fosforului 

- Decantor secundar 

- Echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantorului secundar si a 

grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire 

- Sistem recirculare nămol 

- Ingrosator de namol 

- Suflante de aer 

- Sonda de oxigen 

- Sonda de suspensii 

- Pasarela + balustrada interna statiei de epurare 

- Echipamente depozit de namol 



 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

8 
 

- Instalatie pentru deshidratarea namolului  

- Debitmetru inductiv  

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

- Automatizare (include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere avarii via SMS) 

 

Organizarea pe şantier 

În vederea asigurării unui flux normal al lucrărilor antreprenorul general al lucrării va 

asigura şi curăţenia, atât în incinta organizării de şantier cat şi în zona lucrărilor. Se vor 

respecta conditiile din avize.  Contractantul (executantul) lucrării va avea datoria: 

- de a proteja solul şi subsolul în zonele adiacente obiectivului în lucru ; 

- de a restrânge spaţiul de depozitare, a materiilor prime pe suprafeţe raţional     

dimensionate, lângă obiectivul în execuţie ;                        

- de a colecta şi a gestiona în mod organizat deşeurile industriale şi menajere produse 

pe şantier . 

             Evidenţa gestiunii deşeurilor generate în decursul desfăşurării lucrăriilor pe şantier, 

colectarea, transportul şi depozitarea temporară sau definitivă a acestora se va face conform 

prevederilor legale in vigoare din punct de vedere al protecției mediului. 

La terminarea lucrărilor se vor demonta toate lucrările de organizare de şantier şi se va 

curăţa terenul din zonă. 

 

II. Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura de de 

evaluare adecvată 

a) proiectul propus intră sub incidenţa art. 28 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi 

faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Amplasamentul proiectului este situat parțial în  aria naturală protejată sit Natura 2000 

ROSCI0025 Cefa – atribuit în administrare la asocierea dintre: Asociația Pescarilor Sportivi 

Aqua Crisius, Asociația Grupul Milvus, Asociația ”Agenția de Management al Destinației 

Bihor”. 

 b) În urma analizării caracteristicilor proiectului (mărime, cumularea cu alte proiecte, 

utilizarea resurselor naturale, producţia de deşeuri, emisii poluante inclusiv zgomotul în 

perioada de realizare a investiţiei, riscul de accidente, a localizării şi caracteristicilor 

impactului potenţial, ținând cont de avizul favorabil al administratorului ariei naturale 

protejate- proiectul propus nu necesită parcurgerea celorlalte etape ale procedurii de 

evaluare adecvată.  
    Amplasamentul proiectului se suprapune cu situl ROSCI0025 Cefa între localitățile 

Sânnicolau Român și Berechiu și totodată conducta de deversare a apelor din stația de epurare 

în canalul colector.  

 

 



 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

9 
 

   Caracteristicile impactului potenţial 

    Se iau în considerare efectele semnificative posibile ale proiectelor, în raport cu criteriile 

stabilite la pct. 1 şi 2, cu accent deosebit pe: 

    a) extinderea impactului: aria geografică şi numărul persoanelor afectate- nu este cazul; 

    b) natura transfrontieră a impactului – nu are efect transfrontalier; 

    c) mărimea şi complexitatea impactului – nu va produce impact negativ semnificativ asupra 

ariei natural protejate; 

    d) probabilitatea impactului; 

Principale categorii de posibil impact cauzate de realizarea proiectului sunt:  

 răspândirea unor specii invazive de plante în micro-habitate; 

 deranjarea ecosistemelor din apropiere şi efectul de margine pe perioada execuției 

lucrărilor şi ulterior a exploatării investiţiei;  

 pierderea accidentala a unor exemplare în urma activitatii utilajelor folosite. 

    e) durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului – limitat – doar pe perioada executării 

lucrărilor. 

     

 Realizarea proiectului, nu afectează integritatea Sitului Natura 2000 deoarece: 

 nu reduce suprafaţa habitatelor şi numărul speciilor de importanţă comunitară;  pe 

suprafața de suprapunere a proiectului cu Situl Natura 2000 – conductele urmăresc 

marginea drumului DJ979; 

 nu conduce la fragmentarea sau deteriorarea habitatelor de importanţă comunitară; 

 nu influenţează negativ obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes 

comunitar; 

 nu influenţează negativ factorii care determină menţinerea stării favorabile de conservare a 

ariei naturale protejate de interes comunitar; 

 nu produce modificări ale dinamicii relaţiilor dintre sol şi apă sau floră şi faună, care 

definesc structura şi/sau funcţia ariei naturale protejate de interes comunitar. 

 Proiectul nu are legătură directă cu managementul conservării ariei naturale protejate, dar 

prin propunerile şi soluţiile pe care le promovează, previne în mod indirect deteriorarea 

calităţii mediului înconjurător şi a habitatelor din cuprinsul sitului Natura 2000 și 

îmbunătățește calitatea factorilor de mediu.  

 

Informarea și participarea publicului la procedura de reglementare 

   Agenția pentru Protecția Mediului a asigurat și gasrantat accesul liber la informație a 

publicului interest/potențial afectat de proiect.Astfe publicul a fost informat cu privire la 

depunerea solicitării în vederea obținerii acordului de mediu prin anunțuri publice: 

- Afișat pe pagina proprie pe internet a APM Bihor și titularului. 

- Publicat de titular în ziar www.eBihoreanul.ro din 30 octombrie- 5 noiembrie 2017. 

- Afișat la sediul primăriei Anunț nr. 4621/30.10.2017. 

http://www.ebihoreanul.ro/


 
 
 

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 
  
 

10 
 

Documentația de susținere a solicitării a fost accesibilă spre consultare de către public 

pe site-ul APM Bihor. 

         Publicul a fost informat cu privire la luarea deciziei etapei de încadrare prin anunțuri 

publice: 

- Afișare sediu  

- Publicat de titular în ziarul... 

- Afișat la sediul și pe pagina proprie pe internet 

Proiectul deciziei etapei de încadrare a fost pus la dispoziția publicului pe site-ul 

Agenției pentru Protecția Mediului Bihor. 

 

    Condiţiile de realizare a proiectului: 

 În perioada de execuţie a proiectului se vor lua toate măsurile care se impun pentru  

protecţia tuturor factorilor de mediu, a zonelor apropiate şi se vor lua măsuri de 